[Dissertatio] quadragesima quarta

### De auditore rhetorico seu rhetorista et nomenclaturae eius ventilatione

Quod superest, auditorem nobis informatum ituris rhetoricum, hanc insidere sententiam: liquere potest apertissime, quod necesse esse arbitremur, ut ii, qui ad aliquam in eloquentia excellentiam adspirant,

audiendi minime defugere debeant operam, sed ea, tanquam pene principe adminiculo, familiarissime uti potius.

*Nempe duo haec maxima* – inquit de garrulitate Plutarchus – *prima et maxima audire et audiri*<sup>25</sup>, quod cumprimis in rhetorices studio tam est verum, quam quod verissimum. [277] Id quod uti iam iam speciatim declaraturi sumus, ita idem in antecessum generatim hic a nobis perstringetur.

Quorsum quidem citra controversiam spectat, quod ille de maiorum consuetudine<sup>26</sup> commemoratum reliquit, qui, qualis eorum in educandis et praecolendis ad eloquentiam adolescentibus olim fuerit observatus modus, expositurus haec fecit verba: *Apud maiores nostros iuvenis ille, qui foro et eloquentiae parabatur, imbutus iam domestica disciplina, refertus honestis studiis, deducebatur a patre vel a propinquis ad eum oratorem, qui principem locum in civitate tenebat. Hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus dictionibus interesse sive in iudiciis, sive in concionibus adsuescebat, ita ut altercationes quoque exciperet et iurgii interesset, utque sic dixerim, pugnare in proelio disceret. Magnus vero ex hoc usus, multum constantiae, plurimum iudicii iuvenibus statim contingebat, in media luce studentibus, inter ipsa discrimina, ubi nemo impune stulte aliquid aut contrarie dicit, quo*

<sup>25</sup> Zob. Plutarch, *De garrulitate*, 2 (502 E). Mochinger albo daje tu własny przekład, albo nieznacznie modyfikuje tłumaczenie Wilhelma Xylandra; zob. Plutarchus Chaeroneus *Ethicorum sive moralium pars II*, Guilielmo Xylandro, Augustano, interprete [...], Frankfurt am Main: Johannes Saurius, 1603, s. 302: „duo autem haec et prima et maxima, audire et audiri”.

<sup>26</sup> Tu przypis Mochingera: „ex Quintil(iano) Magiri in Polymn(emo) tit(ulo) de eloq(uentia) sect(ione) 20”; zob. T. Magirus, *Polymnemon seu florilegium locorum communium. Ordine novo, exactiori et ad usum accommodatori animatum selectoribus etiam sententiis et exemplis ex scriptorum probatissimorum et elegantissimorum, Graecorum, Latinorum, antiquorum, novorum, philosophorum, oratorum, poetarum, historicorum, legumlatorum, etc. monumentis consertum, sub quingentis quadraginta octo titulis* [...], Frankfurt am Main: Clemens Schleich i wdowa po Danielu Aubriusie, 1629, kol. 913. W XVII wieku atrybucja *Dialogus de oratoribus* nie była jeszcze ustalona, stąd przypisanie tego dzieła przez Magirusa Kwintylianusowi; obecnie dialog uznaje się za dzieło Tacyty. Poniżej cytat z Tacit., *Dial.* 34.

*minus et Iudex respuat, et adversarius exprobrat, ipsi denique advocati adspersentur.* Quod cum ita factum, quid aliud eopse indicatum ire vulerunt, [278] quam pro persuassissimo se id habere, nonnisi auscultatione aliorum fieri posse quenquam eloquentem?

Praeter quod etiam hoc a nobis statuitur, quod, etiamsi in aliis disciplinis absque auditu ad laudem fortean eniti possit quispiam, in oratoria tamen facultate nullo id ipsum fieri possit pacto, etsi (quod facile damus) solae auditiones omne negotium minime absolvant, cum et audientes imitari et aemulari, hoc est, dicendo vel referre, vel superare oporteat.

Quapropter immane quantum commovemur, cum hisce nostris videmus oculis, alia ad suadae regiam contendere via promiscuum adolescentium vulgus, qui dicere se etiam posse putant, imo et ad dicendum surgere nihil verentur, antequam dicentium aut docentium, quid<sup>27</sup> sit recte dicendum, auscultationes obiverint. Quod nisi est exorbitare, ecquid tandem aliud erit exorbitare? Unde tanta quidem, uti in propatulo est, auditorum in eloquentiae palaestra hodie est raritas, ut vix ullo in studiorum genere pauciores acroasibus deditos reperias, quam in eo, quod rhetoricae auditioni fideliter combibendae debetur.

Enimvero superioribus consimiliter annis [279] super eodem recitae in perorandi facultate comparanda rationis neglectu, dum paucos adeo, qui eloquentiae disciplinam profitentibus aures commodarent, observatum est exstare, querelam hanc eximius, si quisquam, nostrae artis professor, Siberus<sup>28</sup> funditavit, hisce, quae in quadam ab ipso editorum dissertationum p(agina) 221. leguntur verbis: *dicam*

<sup>27</sup> W starym druku błędnie: *qui*.

<sup>28</sup> Adam Theodor Siber (łac. Siberus, 1563–1616), wykształcony na uniwersytetach w Lipsku, Jenie i Rostoku, od 1593 roku wykładał na uniwersytecie w Wittenberdze najpierw poetykę, a od 1597 język grecki i retorykę, autor m.in. potężnego (liczącego prawie tysiąc stron), wydanego w dwóch tomach w 1614 roku *DIALEXEON academicarum* [...] volumen I, II (zob. G. Müller, *Siber, Adam Theodor*, w: *Allgemeine Deutsche Biographie*, Bd. 34, Leipzig 1892, s. 130). W Wittenberdze w latach 1620–1624 studiował również sam Mochinger (zob. B.B. Awia-

*ipse, quae vidi, quibus interfui. Anni sunt complures, cum in vicina Academia<sup>29</sup> in literis viverem. Operam tum temporis dabam, sed cum paucissimis, doctori oratoriae, Iohanni Rivio<sup>30</sup>: at cui viro? Omnium, quos ego in vita viderim, doctissimo atque eloquentissimo, qui tanquam Pericles alter, idque mirum quod sit et incredibile, in dictione potissimum, qua plurimum poterat, extemporali, sessitantem et ipse haberet Suadam illam<sup>31</sup>, orationis inauditae ac stupendae vim funditantem. Hunc tamen tantum oratorem (nam id nomen postea apud maximos Europae reges ac principes maxima cum gratia et gloria cumulatissime repraesentavit) plerumque octo, septem, sex audiebamus. Iam vero habuimus hic (puta Witebergae) paulo ante Michaellem Reichardum<sup>32</sup>, hominem eruditissimum ac facundissimum, collegam amicumque mihi optatum ac desiderandum. Is quam frequenti docuerit auditorio, sensit ipse, [280] vidi ego, norunt alii<sup>33</sup>. Haec ille. Quibus gemina ex nostra addere possemus notitia, a quibus non in paucis*